apresentação de justificativas adequadas e autorização competente. 

Adicionalmente, o Anexo II.8 do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (PLDO) estima 

um aumento nas novas Despesas Orçamentárias Correntes com Custos (DOCC) financiadas com 

recursos do tesouro municipal, com uma projeção de R$ 166.947.000,00 (cento e sessenta e seis 

milhões, novecentos e quarenta e sete mil reais). Essa estimativa inclui, entre outras despesas, a 

realização de concursos públicos. 

6. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 

6.1. Requisitos de Negócio 

6.1.1. Descrição da Solução como um todo: 

Os serviços técnicos-especializados para o planejamento, organização e realização de

[...]

empresa ou instituição para atender à demanda de serviços técnico-especializados para o 

planejamento, organização e realização de concurso público para provimento de vagas para o cargo 

de Auditor Fiscal de Tributos Municipais, estimou-se o quantitativo de 4.500 (quatro mil e 

quinhentas) inscrições, com base no levantamento de inscritos em concursos anteriores para cargos 

correlatos ao de Auditor Fiscal de Tributos Municipais, conforme detalhado na tabela abaixo: 

CONCURSO 

CARGO VAGAS INSCRITOS CAND/VAGA 

SEMEF 

2019

[...]

buscam boas oportunidades na carreira fiscal. 

Considerando os fatores mencionados, como o salário atrativo, o tempo decorrido desde o 

último concurso no Município e a alta popularidade dos concursos da área fiscal, avalia-se que a 

estimativa de 4.500 (quatro mil e quinhentos) candidatos para o concurso da SEMEF MANAUS é 

bastante razoável e oportuna, reforçando a viabilidade da previsão de um grande número de 

candidatos interessados em ingressar na carreira de Auditor Fiscal de Tributos Municipais.  

6.1.7. Segurança no processo de elaboração, produção e aplicação de provas:

[...]

A jornada de trabalho, conforme a Lei 1.955/2014 (PCCR/SEMEF) é de 30 (trinta) horas 

semanais. 

A remuneração inicial do cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais, conforme Lei 

3.485/2025, é composta da seguinte forma: 

a. Remuneração: R$ 5.063,05 (Cinco mil, sessenta e três reais e cinco centavos); 

b. Produtividade Fiscal: R$ 19.754,00 (Dezenove mil, setecentos e cinquenta e quatro 

reais). 

c. Remuneração Total: R$ 24.817,05 (Vinte e quatro mil, oitocentos e dezessete reais e 

cinco centavos) 

d. O Auditor Fiscal faz jus à indenização de transporte correspondente ao valor mensal de 

20 (vinte) Unidades Fiscais do Município (UFM), conforme art. 103-A da Lei Orgânica do 

Município de Manaus 

6.2.4. Inscrições 

O valor sugerido neste Termo de Referência para as inscrições é de R$ 275,00 (duzentos e 

setenta e cinco reais). Os valores a serem arrecados pela Secretaria Municipal de Finanças,  

Planejamento e Tecnologia da Informação – SEMEF serão depositados em conta específica para essa 

finalidade, com registro contábil no Sistema de Administração Integrada – AFIM, sob a classificação

[...]

candidato para a realização da sindicância de sua vida pregressa e investigação social. 

Informações complementares sobre a fase de Pesquisa de Vida Pregressa serão detalhadas 

em Edital específico de convocação para esta etapa. 

7. ESTIMATIVA DE PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se um valor inicial para a contratação de R$ 1.237.500,00 (um milhão duzentos e 

trinta e sete mil e quinhentos reais). Este montante é resultado da multiplicação da previsão de 

4.500 (quatro mil e quinhentos) inscritos pela taxa de inscrição de R$ 275,00 (duzentos e setenta e 

cinco reais).  A definição da taxa de inscrição considerou a média praticada em concursos recentes 

na área fiscal, a realidade socioeconômica local e a necessidade de equilíbrio financeiro para a 

contratação da instituição organizadora, dentro das atuais limitações orçamentárias da SEMEF.